
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de maio de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA-Contratante
Yeidi Oliveira da Torre -BETA SYS TECNOLOGIA DE SOLUÇÕES LTDA EPP 
-Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha-FISCAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 443727

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 388/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:    Cargo do servidor:   Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO   Tesoureiro/GEFIN    541955481
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000   269    339030   4000,00
Observação:   Nº do Processo: 2019/277061  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 443895

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 386 DE 12 DE JUNHO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 248419/2019.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de PARTICIPAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA HEMA-
TOLOGIA E HEMOTERAPIA EM BELÉM/PA.
ANDES KEN NAGAHAMA, CPF: 574183062-53, Médico/HENCA, MAT.: 
5877377, 3,5 diarias, 28/06 a 01/07/2019, FERNANDO AUGUSTO FONSE-
CA MONTEIRA, CPF: 101533812-72, Médic0/HEMAB. MAT.: 541916922, 
3,5 diarias, 28/06 a 01/07/2019, ODILTON CLEBER SIQUEIRA DO AMA-
RAL, CPF: 627583492-72, Médico/HCR-SAN, MAT.: 572172482, 3,5 dia-
rias, 28/06 a 01/07/2019  e CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR, CPF: 
108947992-15, Médico/HENTU, MAT.: 57373464, 4,5 diarias, 27/06 a 
01/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,    12 de  Junho de   2019   .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 443800

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 221 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.779 
de 11.01.2019.
Considerando o teor do Processo n°2017/499455 – FPEHCGV;
Considerando Parecer Jurídico às fl s 23/27;
Considerando o disposto no Artigo 199, artigo 177 inciso I da Lei 
n°5.810/94.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar a con-
duta do servidor ANTÔNIO RAFAEL DE OLIVEIRA BARROS, matrícula 
n°54195105/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE REABILITAÇÃO, lota-
do no Serviço de BIOPSICOSSOCIAL desta Fundação, em face dos fatos 
relatados nos autos do processo, notifi cando-se o servidor para acompa-
nhamento de todos os atos processuais;
II – DESIGNAR os servidores DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE 
matrícula n°57175248/1, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO, TATIANE MORAES DE MACEDO, matrícula 57198215/1, ocupante 
do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO e GIRLENE MIRANDA MUNIZ, 
matrícula n°57194400/1, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO, sob a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e as respecti-
vas responsabilidades administrativas do referido servidor.
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60(sessenta) dias, a 
contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 444088

PORTARIA Nº 218, DE 07 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome do servidor abaixo rela-
cionado da Portaria nº. 117 de 01/04/2019, publicada no DOE n° 33.846 
de 08/04/2019, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de 
MAIO/2019.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

5077141/ 1 DENIZE MARIA FERREIRA DA SILVA 21/04/2018 a 20/04/2019 01/05/2019 a 30/05/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

PORTARIA Nº. 219, DE 10 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE;
REMOVER o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no(a) Di-
retoria de Ensino e Pesquisa para o  Serviço Ambulatorial, a contar de 
24/05/2019.

MATRÍCULA NOME CARGO

3260135/ 1 NILDA DA SILVA ABREU AGENTE ADMINISTRATIVO I

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 443622
PORTARIA Nº 220 DE 12 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.779 
de 11.01.2019.
Considerando o teor do Processo n°2019/140783 – FPEHCGV;
Considerando Parecer Jurídico às fl s 139/140;
Considerando o disposto no Artigo 199, artigo 177 inciso I da Lei 
n°5.810/94.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância para apurar os fatos;
II – DESIGNAR os servidores PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA ma-
trícula n°5828350/2, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, e JOÃO 
BRASIL LOPES WANZELER JÚNIOR, matrícula 5828023/2, ocupante do 
cargo de AUX. ADMINISTRATIVO, e ORIVANDO NOBRE BARBOSA, matrí-
cula 54188925/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
sob a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo de 
Sindicância objetivando a apuração dos fatos e as respectivas responsa-
bilidades administrativas.
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30(trinta) dias, a 
contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 444085

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°208 , DE 04 DE JUNHO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor, Circlayton José Borges Carneiro – (Matrícula nº 
5150060/ 4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 53/2019 – NOVAMÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: O comodato de cabos, suportes e placas para atender a necessi-
dade de 180(dias) no centro cirurgico e unidades de terapia intensiva da 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA 
(FHCGV).
PROCESSO Nº 143921/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 07/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 444126


